- (十二)土地工務局代表劉國權,由李建豐擔任候補人;
- (十三)環境保護局代表陳美寶,由梁婉芬擔任候補人;
- (十四)交通事務局代表林志劍,由曾祥軒擔任候補人;
- (十五)郵電局代表徐芬,由鍾健文擔任候補人;
- (十六)民航局代表林達明,由葉榮俊擔任候補人。
- 二、本批示自公佈翌日起產生效力。
- 二零二五年五月八日

社會文化司司長 柯嵐

第73/2025 號社會文化司司長批示

社會文化司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條 賦予的職權,並根據第3/2012號法律《非高等教育私立學校教學 人員制度框架》第四十九條第一款(四)項和第五十條第一款, 第6/1999號行政法規《政府部門及實體的組織、職權與運作》第 五條第一款(一)項及第二款,以及第94/2024號行政命令第一款 的規定,作出本批示。

- 一、應教師黎潔誼的請求,自二零二四年九月一日起終止其 擔任教學人員專業委員會成員教師黃國威的代任職務。
- 二、委任教師李結仁為教學人員專業委員會成員教師黃國威 的代任人,當教師黃國威不在或因故不能視事時,由教師李結仁 代任,代任任期至二零二六年八月三十一日止。
 - 三、本批示自公佈翌日起生效。
 - 二零二五年五月十三日

社會文化司司長 柯嵐

二零二五年五月十五日於社會文化司司長辦公室

辦公室主任 林媛

- 12) Lau Koc Kun, representante da Direcção dos Serviços de Solos e Construção Urbana, tendo como suplente Lei Kin
- 13) Chan Mei Pou, representante da Direcção dos Serviços de Protecção Ambiental, tendo como suplente Leung Yuen
- 14) Lam Chi Kim, representante da Direcção dos Serviços para os Assuntos de Tráfego, tendo como suplente Chang Cheong Hin;
- 15) Choi Fan, representante da Direcção dos Serviços de Correios e Telecomunicações, tendo como suplente Chong Kin Man;
- 16) Lam Tat Ming, representante da Autoridade de Aviação Civil, tendo com suplente Ip Veng Chon.
- 2. O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

8 de Maio de 2025.

A Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, O Lam.

Despacho da Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura n.º 73/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do disposto na alínea 4) do n.º 1 do artigo 49.º e no n.º 1 do artigo 50.º da Lei n.º 3/2012 (Quadro geral do pessoal docente das escolas particulares do ensino não superior), na alínea 1) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 5.º do Regulamento Administrativo n.º 6/1999 (Organização, competências e funcionamento dos serviços e entidades públicos), e no n.º 1 da Ordem Executiva n.º 94/2024, a Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura manda:

- 1. Cessa funções, a seu pedido, a docente Lai Kit I como membro substituto do docente Wong, Kuok Wai, membro do Conselho Profissional do Pessoal Docente, a partir de 1 de Setembro de 2024.
- 2. É designado o docente Lei Kit Ian como membro substituto do docente Wong, Kuok Wai, membro do Conselho Profissional do Pessoal Docente, para substituí-lo nas suas ausências e impedimentos, até 31 de Agosto de 2026.
- 3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

13 de Maio de 2025.

A Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, O Lam.

Gabinete da Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, aos 15 de Maio de 2025. — A Chefe do Gabinete, Lin Yuan.